ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THỊ TRẤN PHÚ MỸ     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Số: 35/KH-UBND            Phú Mỹ, ngày 12 tháng  01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về công tác quốc phòng địa phương năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Phú Tân, về công tác quốc phòng địa phương năm 2023.

Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy Quân sự huyện về lãnh đạo thực hiện nhiệm

vụ Quân sự- Quốc phòng địa phương năm 2024;

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ Quân sự, Quốc phòng địa phương năm

2023. UBND thị trấn Phú Mỹ xây dựng kế hoạch Công tác Quân sự, Quốc phòng

địa phương năm 2024, với những nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÂN SỰ, QUỐC PHÒNG ĐỊA

PHƯƠNG NĂM 2023

Năm 2023, được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện với

tinh thần trách nhiệm, quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị và nhân dân thị trấn

Phú Mỹ đã thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương. Kết quả nổi bật

là duy trì nghiêm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, diễn tập chiến đấu trong khu vực

phòng thủ, theo dõi nắm chắc tình hình tham mưu đề xuất kịp thời, chính xác các

tình huống xảy ra trên địa bàn, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội. Các chỉ tiêu quan trọng về công tác quân sự, quốc phòng đều đạt chỉ tiêu

huyện giao như: Công tác tuyển quân, xây dựng lực lượng, huấn luyện, giáo dục

quốc phòng…

Tuy nhiên công tác Quân sự, quốc phòng địa phương còn bộc lộ một số hạn

chế như: Công tác quán triệt triển khai các văn bản của trên về nhiệm vụ quốc

phòng địa phương chưa đi vào chiều sâu, một số Khóm tổ chức quán triệt, triển

khai thực hiện về nhiệm vụ quốc phòng địa phương thiếu chặc chẽ; quản lý nguồn

thanh niên trong độ tuổi sẳn sàng nhập ngũ còn bỏ sót; đăng ký quản lý quân nhân

dự bị, phương tiện kỷ thuật chưa đi vào nề nếp.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÂN SỰ, QUỐC PHÒNG ĐỊA PHƯƠNG

NĂM 2024

Trong năm 2024, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị

trấn tiếp tục ổn định; quốc phòng, an ninh luôn được giữ vững; công tác quân sự, quốc

phòng địa phương tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ và phấn đấu đạt, vượt các chỉ

tiêu đề ra. Tuy nhiên, các thế lực thù địch, phản động, đối tượng cơ hội chính trị, cực

đoan luôn lợi dụng những vấn đề dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo, công tác

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, thông qua mạng xã hội để tuyên truyền,

2

xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước; tình hình thiên tai, dịch bệnh, sạt lở đất, hỏa

hoạn, lốc xoáy… diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến niềm tin của nhân dân với Đảng,

Nhà nước và tác động đến nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.

Để thực hiện tốt công tác quốc phòng, địa phương năm 2023. Chủ tịch UBND

thị trấn yêu cầu các ngành, đoàn thể, Trưởng, phó các Khóm và lực lượng dân

quân toàn thị trấn, tập trung thực hiện tốt một số nhiệm chủ yếu sau:

1. Quán triệt, triển khai các chủ trương về công tác quốc phòng

Tiếp tục quán triệt sâu sắc đường lối quan điểm, chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh các Nghị quyết,

Nghị định, thông tư, Chỉ thị, Hướng dẫn của Chính phủ, Bộ, Ngành, Trung ương,

Quân khu của tỉnh, huyện về xây dựng khu vưc phòng thủ, phòng thủ dân sự,

phòng chống thiên tai, tiềm kiếm cứu nạn về công tác quốc phòng địa phương.

Ban CHQS thị trấn tham mưu Đảng ủy, UBND thị trấn ban hành các văn bản

lãnh đạo, chỉ đạo,về công tác quốc phòng đồng bộ, hiệu quả.

2. Công tác sẵn sàng chiến đấu

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các Chỉ lệnh, Mệnh lệnh, Chỉ thị, Kế

hoạch, Hướng dẫn, Quy định về sẵn sàng chiến đấu của, Bộ CHQS tỉnh, Ban

CHQS huyện; điều chỉnh và bổ sung kế hoạch chuyển địa phương từ thời bình

sang thời chiến, hệ thống văn kiện SSCĐ của thị trấn; phối hợp chặt chẽ giữa các

lực lượng thực hiện theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ; giữ vững

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tham mưu xử lý hiệu quả các

tình huống bảo vệ an toàn tuyệt đối các cấp các sự kiện chính trị quan trọng trọng

của đất nước, địa phương và các ngày lễ, tết, kỷ niệm quan trọng năm 2024.

Thường xuyên duy trì nghiêm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng điều động

lực lượng Dân quân và động viên quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật theo yêu

cầu nhiệm vụ; kịp thời kiện toàn, điều chỉnh lực lượng Đội xung kích phòng, chống

thiên tai cấp thị trấn theo Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban

Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật

chất, trang bị tham gia khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, hỏa hoạn khi

xảy ra.

3. Công tác xây dựng lực lượng và công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ

Xây dựng lực lượng thường trực đúng tổ chức, biên chế; xây dựng lực lượng

Dân quân đạt tỷ lệ 0,82% so với dân số; xây dựng lực lượng Dự bị động viên theo

tinh thần Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2021 của UBND huyện;

tiếp tục nâng cao chất lượng chính trị và phát triển đảng viên trong lực lượng Dân

quân đạt chỉ tiêu; cơ cấu đảng viên theo Hướng dẫn số 24-HD/BTCTW ngày

20/9/2023 của Ban Tổ chức Trung ương.

Thực hiện đúng quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt 100%

chỉ tiêu; ưu tiên tuyển chọn công dân có trình độ chuyên môn kỹ thuật vào Quân đội.

3

4. Công tác tập huấn, huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao, bồi dưỡng,

giáo dục kiến thức quốc phòng và an ninh

Tham gia tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng đúng theo Thông tư

69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc phòng và Chỉ thị, kế hoạch, hướng

dẫn của Ban CHQS huyện, tiếp tục nâng cao chất lượng huấn luyện theo Nghị

quyết của cấp trên nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình

hình mới. Chỉ tiệu tập huấn, huấn luyện lực lượng dân quân trên địa bàn thị trấn

đạt 88% trở lên so với tổng số lực lượng dân quân.

Điều chỉnh bổ sung nguồn quy hoạch cán bộ Ban CHQS thị trấn, chọn nguồn

cán bộ đi đào tạo đại học, cao đẳng chuyên nghiệp ngành quân sự cơ sở theo chỉ

tiêu của trên giao.

Củng cố kiện toàn Hội đồng giáo dục Quốc phòng - An ninh thị trấn; Khảo sát

nắm chắc các đối tượng thuộc diện bồi dưỡng KTQP- AN. Đưa đối tượng 4 tham

gia bồi dưỡngdưỡng kiến thức giáo dục Quốc phòng an ninh đạt 100 % chỉ tiêu

được giao và cập nhật nội dung mới đúng theo quy định.

5. Công tác đảng, công tác chính trị

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân

đội trong lực lượng dân quân thị trấn, nêu cao ý thức chấp hành kỷ luật, tham mưu

tốt cho Đảng ủy, UBND thị trấn sắp xếp ổn định đội ngũ cán bộ quân sự đảm bảo

yêu cầu nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương theo quy định.

6. Công tác bảo đảm

Bằng nguồn ngân sách của địa phương xây dựng, sữa chữa, mua sắm trang

thiết bị cho Ban CHQS thị trấn để phục vụ cho đơn vị.

Yêu cầu lãnh đạo các ngành, đoàn thể, trưởng các Khóm và lực lượng dân

quân tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện tốt kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo

UBND thị trấn (thông qua Ban CHQS thị trấn) để tổng hợp trình UBND thị trấn

xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:                                         CHỦ TỊCH
- Ban CHQS huyện;
- TT. Đảng ủy – UBND TT;

- Các ngành, đoàn thể TT;

- 09 khóm;

- Lưu: VT.

Nguyễn Ngọc Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T17:12:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN PHÚ MỸ<phumy@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!